APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

PSICOMOTRICIDADE
GRADE CURRICULAR

O curso de poés-graduacdo em Psicomotricidade, foi idealizado, objetivando atender capacitar profissionais
da &rea de educacao e afins para o exercicio profissional da pratica psicomotora no ambito educacional,
promovendo a inter-relacdo dos conteddos propostos no curso ao processo de assimilagdo da
aprendizagem. A psicomotricidade é a a¢do do sistema nervoso central que cria uma consciéncia no ser
humano sobre os movimentos que realiza através dos padr8es motores, como a velocidade, o espaco e 0

tempo.
Cddigo
74
160
75
76
57
318
317
77
161
319
91

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Ludicidade, Jogos e Brincadeiras
Pesquisa e Educacao a Distancia
Metodologia do Ensino Superior
Psicologia e Fisiologia do Desenvolvimento Humano
Psicomotricidade e Educacéo Inclusiva
Maturacéo, Desenvolvimento e Aprendizagem Motora
Metodologia do Trabalho Cientifico
Praticas da Educacéo Fisica Escolar
Psicomotricidade Terapéutica e Psicomotricidade Relacional
Teoria e Pratica da Psicomotricidade: Uma Reflex@o Dialética

Trabalho de Conclusédo de Curso

04/02/2026 01:54:25

Carga
Horaria
30
45
30
60
30
45
45
60
45
45

30

30



