

## **PSICOMOTRICIDADE**

### **GRADE CURRICULAR**

#### **APRESENTAÇÃO**

O curso de pós-graduação em Psicomotricidade, foi idealizado, objetivando atender capacitar profissionais da área de educação e afins para o exercício profissional da prática psicomotora no âmbito educacional, promovendo a inter-relação dos conteúdos propostos no curso ao processo de assimilação da aprendizagem. A psicomotricidade é a ação do sistema nervoso central que cria uma consciência no ser humano sobre os movimentos que realiza através dos padrões motores, como a velocidade, o espaço e o tempo.

<b>Código</b>	<b>Disciplina</b>	<b>Carga Horária</b>
74	<b>Ética Profissional</b>	30
160	<b>Ludicidade, Jogos e Brincadeiras</b>	45
75	<b>Pesquisa e Educação a Distância</b>	30
76	<b>Metodologia do Ensino Superior</b>	60
57	<b>Psicologia e Fisiologia do Desenvolvimento Humano</b>	30
318	<b>Psicomotricidade e Educação Inclusiva</b>	45
317	<b>Maturação, Desenvolvimento e Aprendizagem Motora</b>	45
77	<b>Metodologia do Trabalho Científico</b>	60
161	<b>Práticas da Educação Física Escolar</b>	45
319	<b>Psicomotricidade Terapêutica e Psicomotricidade Relacional</b>	45
91	<b>Teoria e Prática da Psicomotricidade: Uma Reflexão Dialética</b>	30
20	<b>Trabalho de Conclusão de Curso</b>	30